

## 教育研究評議会（第 154 回）議事要旨

I. 日 時 2016 年（平成 28 年）5 月 24 日（火） 15:00～15:30

II. 場 所 本部管理棟 2 階中会議室

III. 出席者 立石学長、林理事・副学長、岩崎（稔）理事・副学長、平下理事・事務局長、小林副学長・附属図書館長、斎藤副学長、岩崎（務）大学院総合国際学研究院長、早津大学院国際日本学研究院長、武田言語文化学部長、吉田国際社会学部長、飯塚アジア・アフリカ言語文化研究所長、伊東留学生日本語教育センター長、栗田総合情報コラボレーションセンター長、吉本大学院総合国際学研究院副研究院長、坂本大学院国際日本学研究院副研究院長、吉富言語文化学部副学部長、金井国際社会学部副学部長、黒木アジア・アフリカ言語文化研究所副研究所長、藤村留学生日本語教育センター副センター長  
(合計 19 名)

陪席者 寺前監事 外

IV. 配付資料

1. 教育研究評議会（第 153 回）議事要旨（案）
2. 研究業績説明書 等
3. 国立大学法人東京外国語大学授業料その他の費用に関する規程 新旧対照表（案）
4. 国立大学法人東京外国語大学出版会規程新旧対照表（案）
5. 平成 28 年度大学教育再生戦略推進費大学教育再生加速プログラム(AP)「高大接続改革推進事業」計画調書
6. 平成 28 年度「大学の世界展開力強化事業」計画調書～アジア諸国等との大学間交流の枠組み強化～ 基本情報～様式 5
7. " " 様式 1
8. 外国語学部学生の懲戒について（報告）【回収資料】
9. 東京外国語大学留学生日本語教育センター日本語教育・教材開発・実践教育研修共同利用拠点第 2 期（平成 29 年度～平成 33 年度）申請の概要

○ 教育研究評議会（第 153 回）議事要旨確認について

立石学長から、配付資料 1 に基づき、教育研究評議会第 153 回議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

## V. 議 題

### <審議事項>

1. 第 2 期中期目標期間における法人評価について

岩崎理事から、配付資料 2 に基づき、第 2 期中期目標期間に係る「学部・研究科等を代表する優れた研究業績」について説明があり、審議の結果、これを承認した。また、岩崎理事から、配付資料 2 に基づき、第 2 期中期目標期間に係る実績報告書等について説明があり、審議の結果、その方向性を承認した。

2. 規程の改正について

奥山入試課長から、配付資料 3 に基づき、国立大学法人東京外国語大学授業料その他の費用に関する規程の一部改正について説明があり、審議の結果、これを承認した。

岩崎理事から、配付資料 4 に基づき、国立大学法人東京外国語大学出版会規程の一部改正について説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. 平成 28 年度大学教育再生加速プログラム（AP）への申請について  
林理事から、配付資料 5 に基づき、平成 28 年度大学教育再生加速プログラム（AP）への申請について説明があり、審議の結果、これを承認した。
4. 平成 28 年度「世界展開力強化事業」への申請について  
岩崎理事から、配付資料 6 に基づき、平成 28 年度「大学の世界展開力強化事業」（タイプ A:キャンパスアジア（CA）事業の推進）への申請について説明があり、審議の結果、これを承認した。  
林理事から、配付資料 7 に基づき、標記事業（タイプ B:ASEAN 地域における大学間交流の推進）への申請について説明があり、審議の結果、これを承認した。
5. 学生の懲戒について  
吉田外国語学部長から、配付資料 8 に基づき、学生の懲戒について説明があり、審議の結果、これを承認した。

<報告事項>

1. 教育関係共同利用拠点の申請について  
伊東留学生日本語教育センター長から、配付資料 9 に基づき、教育関係共同利用拠点への申請の概要等について、報告があった。

以 上